
 

 

ROMÂNIA 

Consiliul Local Al Comunei Maşloc 

Localitatea Maşloc nr.95     Judeţul Timiş 

Telefon 0256/231205  Fax 0256/231209      

        

 

HOTĂRÂREA  NR.9 

Din 21.04.2021 

 

privind acordarea de burse elevilor 

 

            Consiliul Local al comunei Maşloc 

 

 Reunit în ședință ordinară în 21.04.2021, ședință desfășurată on-line; 

 Având în vedere: 

-adresa  Școlii Gimnaziale Mașloc prin care solicită finanțarea complementară conform prevederilor 

art.105, lit. d) din Legea nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

-prevederile art.82 și 105 alin (2) lit.d) din Legea nr.1/2011 a educației naționale cu modificările și 

completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat, emis de M.E.C.Ș, 

-adresa nr.934/05.04.2021 a D.G.R.F.P. Timișoara, serviciul S.A.E.E.B.L. 

-referatul primarului privind aprobarea proiectului de hotărâre privind acordarea de burse elevilor 

însoțit de raportul întocmit de compartimentul de specialitate,  avizat de comisia de specialitate, însoțit 

de proiectul de hotărâre propus de primar, 

 În conformitate cu prevederile art.129 (1), (2), (4) lit.a) și  art. 196(1) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

 Adoptă prezenta 

 

 Hotărâre: 

 

 Art.1 Se alocă suma de 43,6 mii lei pentru finanțarea cu bursele elevilor din unitățile 

învățământului preuniversitar de stat din comuna Mașloc. 

 Art.2 Acordarea burselor elevilor se face în conformitate cu prevederile Ordinului 

nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat, emis de M.E.C.Ș, cu modificările și completările ulterioare, cuantumul și nr. 

burselor stabilindu-se prin hotărâre a consiliului local. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică către: 

  -Instituţia Prefectului - Judeţul Timiş, 

  - Școala Gimnazială Mașloc 

  -Compartimentului Contabilitate din Primăria com. Mașloc, 

  - www.comunamasloc.ro. 

 

  Președinte de ședință ,                   Avizat de legalitate , 

           Consilier local,                                                         Secretar general, 

                        Iercu Eugen                                                          Szigeti Cornel  

 

 

 

 

 

-nr. total cons. locali /nr. cons.prez.:11/10  

-voturi pentru: 10 

-voturi împotrivă:  0 

-abțineri:  0         

http://www.comunamasloc.ro/

